
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

NOME RG CPF PERÍODO DIÁRIA
Tatiana Cristina Vasconcelos Maia 2663181 591.250.802-10 18 a 21/11/2022 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 877518
PORTARIA Nº 2010 - CGP/FCP DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1459635 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 11/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas, participarão do 16º Concurso Literário de Paragomi-
nas em parceria com a Biblioteca Pública do município. Na oportunidade 
também promoverão a divulgação do Edital de Cessão de Obras de Autores 
Paraenses 08/2022 DLI/FCP e Edital de Boas Práticas de Leitura 010/2022 
DLI/FCP, no município de Paragominas.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS 5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 28/11 à 

01/12/2022 3 ½JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 877753

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2003 - CGP/FCP DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

GERENTE/ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 22/07/2020 a 21/07/2021 16/01/2023 a 

31/01/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 877334

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2011 CGP/FCP DE 17 DE NOVEMBO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 34.550 de 
13/04/2021.
RESOLVE:
1 – CONCEDER: Férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

 MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54180873/ 2 CLAUDIA ARAUJO REGO BARROS TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

22/08/2020 a 
21/08/2021

12/01/2023 a 
10/02/2023

6402917/ 1 FABIOLA SOUZA NOVA BRITTO 
FEIO GERENTE 01/05/2021 a 

30/04/2022
02/01/2023 a 
31/01/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 877316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 837 de 08 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1429983/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a colaboradora eventual relacionada; 20½ (vinte diárias e 
meia), que se deslocará para o município de Melgaço, no período de 19 
de novembro a 09 de dezembro de 2022, para ministrar a oficina de Mul-
timídia promovida pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/
SECOM em parceria com a UNICEF e a Rádio Margarida
NOME: ANA KAROLINE OLIVEIRA FIGUEIREDO BARBOSA
CPF: 763.269.342-49
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 838 de 08 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1422695/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao colaborador eventual relacionado; 20½ (vinte diárias e 
meia), que se deslocará para o município de Melgaço, no período de 19 de 
novembro a 09 de dezembro de 2022, para ministrar a oficina de Lingua-
gem Teatral promovida pela Diretoria de Comunicação Popular e Comuni-
tária/SECOM em parceria com a UNICEF e a Rádio Margarida
NOME: ADALGILSON DO SOCORRO BARBOSA DE ARAÚJO
CPF: 424.414.392-00
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 839 de 08 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1432938/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 20½ (vinte diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Melgaço, no período de 19 de novembro a 
09 de dezembro de 2022, para coordenar as oficinas de Teatro e Multimídia 
promovidas pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM 
em parceria com a UNICEF e a Rádio Margarida
NOME: ANDRESSA GABRIELA RIBEIRO DOS REIS
MATRÍCULA: 5967167
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 840 de 04 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1421394/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao colaborador eventual relacionado; 6½ (seis diárias e meia), 
que se deslocará para o município de Canaã dos Carajás, no período de 20 
a 26 de novembro de 2022, para ministrar a oficina de Fotografia promovi-
da pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM
NOME: OSWALDO LUIZ FONSECA FORTE
CPF: 393.326.832-04
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 841 de 04 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1420946/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao colaborador eventual relacionado; 6½ (seis diárias e meia), 
que se deslocará para o município de Canaã dos Carajás, no período de 20 
a 26 de novembro de 2022, para ministrar a oficina de Produção Audiovisual 
promovida pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: MARCUS DICKSON OLIVEIRA CORREA
CPF: 379.332.132-00
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 877354


